
  

    

  

    

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVHE-Nº 155 08/10/98 

nn SUMÁRIO o 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 1|2 (DOZF) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO! 
COMUNICADO DO DCE EEE PÁG. 002 

SEÇÃO II 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN... PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP.......i E PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN EEE PÁG. 007 

SEÇÃO HI 

PARTE 4: 

  
up che, seu teuiçAbos ef Apúóx a fu: fria 

  

tj Margareth de Castro Sour” Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 155 08/10/98 SEÇÃO 1- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO | PO O a To mo . mr MR DE PTE Pi ad EN]   ae E ot ET ida ind MR” EM 

COMUNICADO DB.C.F. 

A Diretora do DCF, de acordo com as competências estabelecidas pela PT nº 22350/95 e NS GAR nº 

471/06. 

Considerando a necessidade de se proceder À Tomada de Contas quando ocorrem afastamentos ou 

substituição de movimentadores de valores ou contas bancárias, e 

Considerando determinações do Magnífico Reitor quanto à apresentação de relatórios e balanços das 

Unicdades Gestoras, bem como outros de competência do DCF. 

Informa que no periodo de 20/10 a 10/11 do corrente, o Departamento estará procedendo às Tomadas 

de Contas em Unidades da Universidade, o que acarretará em redução no atendimento às rotinas. 

Atenciosamente, 

Miriam Assunção de Souza Lespch 

Diretora do DCF/UFF 

De Acordo: 

Walter Pinho da Silva Filho 

Pró-Reitor de Planejamento 

4 — —  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 155 08/10/98 SEÇÃO 1 - PAG 03 

  

— E ia minto mio Es ir ie mero PR RP PA PR PR 

SEÇÃO 
is 71 CNIC LTr Qi...” TETE HT armas Po 

  

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP ROD Nº 81/98 

EXPEDIENTE Nº 063788/96-64 

INTERESSADO: JOSE GILSON DA SILVA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de JOSE GILSON DA SILVA, Auxiliar de Laboratório, 

mat. SIAPE 0304179 3, lotado no Instituto de Biologia, coucedida através do Exp. 4387/88, que passa a ser: 

- de 01.07.72 8 31.07.77; (ja usuftuida) 

- do 01.08.77 a 31.07.82; (já usufruída) 

-de 01.08.82 a 31.07.87; Qá usufituida) e 

- do 01.08.87 a 31.07.92. 

Mônica Retondaro Ferreira Vasconcellos 

Diretora da DLN 

Dá 

    

   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SEYOR: DLN/DP RDD Nº 82/98 

EXPEDIENTE Nº 064 181/96-83 

INTERESSADO: EDSON ALVES DA CUNHA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de EDSON ALVES DA CUNHA, Assistente em 

Administração, mat. SIAPE 0304448. .2, lotado no CANE, concedida alravés do Exp. 3013/88, que passa a ser: 

- de 23.10.72 a 22.10.77; 

«de 23.10.77 a 22.10.82; 

-de23 1082a221087;€ 

- de 23.10.87 4 22.10.92. 

Mônica Retondaso Ferreira Vasconcellos 

Diretora da DLN 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº I55 08/10/98 SEÇÃO Il - PÃG.04 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 83/98 

EXPEDIENTE Nº 064280/96-65 

INTERESSADO: EDUARDO HOLLAUER 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de EDUARDO HOLLAUER, mat. SIAPE 0302901.7, 

totado no Instituto de Quimica, concedida através do RDD n.º 38/98, na parte referente ao cargo , que passa a ser 

Professor Adjunto, e não como constou. 

Mônica Retondaro Ferreira Vasconcellos 

Diretora da DLN 

PN     

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 84/08 

EXPEDIENTE Nº 063369/96-64 

INTERESSADO: ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM 

ASSUNTO: LICENÇA ESPECIAL 

DECISÃO: 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme ílem 1, inciso II, alinea “a”, da Portaria n.º 5.820/77, publicada no BS n.º 170, de 08.09.77, resolve conceder 

licença especial a ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM , Professor Titular, lotado no 

Departamento de Biologia Geral, matricula UFF 0079447 e SIAPE 0310921.5, regido pela CLT, num total de 06 

meses, relativos ao período aquisitivo de 01,12,83 a 30.17.93, nos termos do artigo 36, do Decreto n.º 94.664/87. 

Mônica Retondaro Ferreira Vasconcellos 

Diretora da DLN 

Q  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVUHI -Nº 155 U8/10/98 SEÇÃO | - PAGOS 

  

Parte dá: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 77, de 15 de Outubro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais o 

regimentais, 

RESOLVE: 

4. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ DE LIMA É CIRNE NETO, 

matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr, SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152- 

2 e UFE nº 5554-7 e En” MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7006-9, para sob a 

presidência do primeiro apurareni fatos contidos no Processo nº 23069.07/44 1/08-05. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 

Dd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 78, de 15 de Outubro de 1998 

      

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: , 

| Tomar NULO a DES nº 27, de 19/5/98, publicada no BS/UFF nº 079, de 22/5/)8 

2- lustituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: Prof OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 é UFF nº 11910-0, Dr SERGIO DE SOUZA FERREIRA, 

matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº $558-7 o En MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 

o UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurareni fatos contidos no Processo nº 2030/97. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

Prof CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

-— Diretor do HUAP - 

DL d 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHL- Nº 155 08/10/98 SEÇÃO Il - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 79, de 15 de Outubro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Tomar NULO à DTS nº 33, de 02/6/98, publicada no BS/UFF nº 086. de 09/6/98. 

2- Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, 

matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE 

nº 0306152-2 e UFF nº $558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, 

para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077178/98-73. 

2. Esta DTS entra em vipor na data de sua publicação. 

Prof. CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP - 

careresememm (Mp mmemenseno 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 80, de 15 de Outubro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, 

matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº |I910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152- 

2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a 

presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077461/98-12. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

Q   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII -Nº 155 08/10/98 SEÇÃO 1 - PAG 07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN nº 01/98 de 30 de setembro de 1998 

Ementa: Designa Comissão eleitoral para renlização da eleição para 

escolha da diretoria do Diretório Acadêmico do Curso de 

Nuliição. 

À Diretoia da Faculdade de Nutrição no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no 

parágrafo 2º do artigo 1º da Resolução nº 185/91 do egrégio Conselho Universitário 

RESOLVE: 

im ni mm laio ali, 

Adriana Sarmento de Amorim, Matricula nº 295 09,032-2 e Daiane de Oliveira Biteti, matrícula nº 195.09 0] 1.!, para 

sob a presidência da primeira, constituírem a Couiissão Eleitoral responsável por todos os procedimentos para a 
realização da eleição para a escolha da diretoria do Diretório Acadêniico do Curso de Nutrição, 

2- Todos os atos desta Comissão Eleitoral serão puutados na Resolução nº 185/91 do Conselho Universitário, 
assim como pelo Regimento Geral da UFF, 

3-Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as designações anteriores para estas 

mesmas finalidades. 

NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da Faculdade de Nutrição 

— +   

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIN - Nº 55 08/10/98 SEÇÃO WH1- PÁG.08 

  

  

  So O RT = TA FF TM 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor , conforme Portaria n 85641, de 05.10.81, e tendo em vista 
a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , à CPPD deliberou conceder a 
progressão horizontal de que trata o inciso | do Decreto n 94664 aos Professores a seguir relacionados : 

Do nivel 3 para 4 da classe de Professor Auxiliar: 

Processo nº 23069,003554/08-57 

Departamento: GAR 

Interessado: | LUIZ PEDRO ANTUNES 

Data de concessão 03.01.98 

Processo nº 23069 .030938/98-5] 

Departamento: MNS 

Interessado: | MARIA DAS GRAÇAS DE AZEVEDO MEDEIROS 

Data de concessão 23.06.98 

Do nível ] para 2 da classe de Professor Assistente; ". 

Processo 11 230609.0141763/08-7] 

Departamento: 651 
Interessado: | MAUDETH PY BRAGA 

Data de concessão: 17.06.98 

Processo n 23069.030735/98-74 

Departamento: MEL 

Interessado: ANTÔNIO FELIPE BRAGA DA FONSECA 
Data de concessão: 04.01.98 

Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Assistente : 

Processo n 23069.041694/08-5] 

Departamento: GAN 

Interessado: TARCÍSIO ARANTES DE MORAES PERNAMBUCO 
Data de concessão: 14.08.98 

Processo n 23069.041627/08-63 

Departamento: GLC 

Interessado: -DEILA CONCEIÇÃO PERES 
Data de concessão: 18.01,08 

Do nível 3 para 4 da classe do Professor Assistente; 

Processo n 23069,020540/0R-99 

Departamento: SFP 

Interessado: FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA LOBO NETO 
Data de concessão: 09.01.98 

Processo n 23069.040013/08-46 

Departamento: GEE 

Interessado:  NEYDE LUZ MUNIZ 

Data ce concessão: 01.01.98



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVI - Nº 155 08/10/98 SEÇÃO WI - PAGO9 

  

(Continuação... 

Processo n 23069.041729/98-33 

Departamento: GOO 

Interessado:  ROSALY SILVEIRA DA SILVA 

Data de concessão: 02.04 9 

Processo n 23069.030976/98-4| 

Departamento: MCV 

Interessado:  CATHIA MARIA SERRA PEIXOTO 

Data de concessão: 31.03.98 

Processo n 23069.020594/98-18 

Departamento: SSE 

Interessado: NORMA VILLA EBOLI 

Data de concessão: 06.05.98 

Processo n 23069.020590/98-67 

Departamento: SSE 
Interessado:  VALDELÚCIA ALVES DA COSTA 
Data de concessão: 08.04.98 

Dosivel 2 pata 3 da classe de Professor Adjunto, 

Processo n 23069.041766/98-60 

Departamento: GAT 
Interessado: RONALDO ROSA REIS 

Data de concessão: VI 09.98 

Processo n 23069.041175/08-83 

Departamento: GF] 

Interessado: FÁBIO DAVID ALVES AARÃO REIS 
Data de concessão: 18.05.98 

Processo n 23069 020527/98-21 

Departamento: STA 

Interessado: PAULO EMÍLIO MATOS MARTINS 
Data de concessão: 06.08 98 

Processo n 23069.041176/98-46 

Departamento; GFI 
Interessado: WANDA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
Data de concessão: 09 06.98 

Processo n 23069 .041180/08-13 

Departamento: GFI 

Interessado:  GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI 

Data de concessão: 13 06.98 

Processo 1 23069.041179/98-34d 

Departamento: GFI 

Interessado: ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS 
Data de concessão: 09.08.96 

Processo n 23069,041710/98-13 
Departamento; GLE 
Interessado: IZABEL CRISTINA DE AQUINO CARVALHO WILKINSON 

Data de concessão, 08.05.98 

(Continuação...



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 155 08/10/98 SEÇÃO Il - PÁG.OIO 

  

(Continuação... 

Processo n 23069,041730/9R-12 

Departamento: GQO 
Interessado: CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 

Data de concessão: 19.08.98 

Do nível 3 para 4 da classe de Professor Adjunto. 

Processo n 23069.041078/08-2.7 

Departamento: GFI 
Interessado: MARCIA GONÇALVES DO AMARAL 

Data de concessão: 28.11.97 

Processo n 230609.040735/08-09 

Departamento: GFI 
Interessado: MANUEL MÁXIMO BASTOS MALHEIRO DE OLIVEIRA 
Data de concessão: 17.01.98 

Processo n 23069.040812/08-40 

Departamento: GFI 

Interessado: RUBENS LUÍS PINTO GURGEL DO AMARAL 
Data de concessão: 07.01.98 

Processo n 23069.04 1177/98-17 . 

Departamento: GFI 

Interessado: HISATAKI SHIGUEOKA 

Data de concessão: 18.12.97 

Processo n 23069 010599/08-13 

Departamento: TEM 

Interessado: ROBERTO GUIMARÃES PEREIRA 
Data de concessão: 01.07.98 

Do nivel 2 para 3 da classe “D“ 

Processo n 23069.007160/98-S50 

Departamento: CANP 

Interessado: CLÁUDIO SILVA BRAGA 

Data de concessão: 12.06.98 

Do nível 3 para 4 da glasse “E: 

Processo n 23069,0205096/98-43 

Departamento: COPE 
Interessado: KATIA PEDREIRA DIAS 

Data de concessão: 04.08.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

Q  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 155 O8/10/98 SEÇÃO III - PAG OMI 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magrriífico Reitor, couforme Portaria n 8564, de 05.10.81, 6 tendo em vista 

a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder à 

progressão vertical de que trata o inciso | do artigo 16 do Decreto V4664, de 23.07.87 aos Professores a segui 

relacionados : 
  

vel | da classe de Professor Assistente para Q nivel | da classe de Professor Adjunto; 

Processo nº 23069 041732/98-48 

Departamento: GGE 

Interessado: ESTER LIMONAD 

Data de concessão: 20,08 98 

Do nivel 2 da classe dy Professor Assistente paira O nivel | da vlasso de Protessor Adjunto;   

Processo nº 23069 090917/98-&] 

Departamento: MFE 

Interessado: SÔNIA MARA FARIA SIMÕES 
Data de concessão: 17.08.98 

Processo nº 23069 020600/98-19 

Departamento: SSE 

Interessado. — LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETTO BERABA 

Data de concessão: 24.08.08 

Processo nº 23069 020417/08-22 

Departamento: SSE 
interessado: MARIA LÚCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA 

Data de concessão: 08.08.98". 

Do nivel 3 da classe de Professor para o tvol | da classe de Professor Adjuuto: 

  

Processo nº 23069 030826/08-28 

Departamento: MIP 

Interessado: WALTER LILENBAUM 

Data de concessão: 05.08.98 

Do nivel 4 da classe de Professor Assistente para o nivel | da classe do Protessor Adjunto; 

Processo nº 23069 041686/98-22 

Departamento: GSI 
Interessado: LUCIA ADRIANA SALGADO AFFONSO ANHEL 
Data do concessão: 14.08.98 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relacionados a remuneração coriespondente a titulação 
especificada de acordo com o disposto no artigo | da Lein 8243, de 14.109! 

Processo nº 23069 03091 7/94-8] 

Interessado : SÔNIA MARA FARIA SIMÕES - MFE 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 17.08.98 

Processo nº 23069,020506/98-5| 

Interessado: ANGELA VIEIRA NUNES - SSN 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 29.07.98



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 155 08/10/98 SEÇÃO IN - PÁG.012 

  

(Continuação... 

Processo nº 23069.041674/08-43 

interessado : ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAULT - GGM 

Titulação: Especialização 

Data de concessão: 13.08.98 

Processo nº 23069.020505/9R-98 

Interessado: MÍRIAM FATIAM REIS - SSN 
Titulação: Especralização 

Data de concessão: 29.07.98 

Processo nº 23069 020600/98-19 

Interessado: LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETTO BERABA - SSE 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 24.08.98 

Processo nº 23069.0204 17/98-22 

Interessado : MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA - SSE 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:05.08.98 

Processo nº 23069 .040032/96-29 

Interessado : GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA - GIM 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão:26.12.96 

Processo nº 23069.030826/08-28 

Interessado : WALTER LILENBAUM - MIP 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:05.08.98 

Processo nº 23069 ,041732/0R-48 

Interessado : ESTER LIMONAD - GOE 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 20.08.98 

A CPPD deliberou retificar a Publicação do BS nº 055 de 01.04.98, do Professor abaixo 

mencionado que faz jus ao incentivo de ESPECIALIZAÇÃO e NÃO de mestrado como foi publicado. 

Processo nº 23069.030125/98-43 

Interessado : DENIZE MANDARINO - MOC 

Titulação: Especialização 

Data de concessão:2.7.01.,98 

O


